
República de Chile
Provincia de Linares
Dirección de RR.HH.

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073 2 751500 – www.parral.cl

PARRAL,
DECRETO EXENTO Nº

VISTOS:

1. Lo establecido en la ley Nº 18.883 de 1989, Ley que Aprueba el Estatuto Administrativo para
funcionarios Municipales.
2. Las facultades que me confiere la ley Nº 18.695 de 1988, Ley Orgánica Constitucional de
Municipalidades y sus modificaciones.
3. La Ley N° 19.418 que establece normas sobre junta de vecinos y demás organizaciones
comunitarias.
4. La Sentencia de Proclamación de alcaldesa correspondiente a la comuna de Parral, dictada por
el Tribunal Electoral Regional, con fecha 10 de junio de 2021.-
5. El Acta de Proclamación de alcaldesa de la comuna de Parral, de fecha 16 de junio de 2021.-
6. Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral

celebrada el 28 de junio del 2021.
7. El Decreto Afecto N° 1.282 de fecha 29 de junio de 2021, mediante el cual la Sra. Paula

Retamal Urrutia, asume el cargo de alcaldesa Titular de la comuna de Parral. –
8. El Decreto Exento N° 2651 de fecha 12.07.2021, que delega la firma de la alcaldesa, en el Director
De Recursos Humanos, Don JAVIER MOREIRA BAUERLE, o quien lo Subrogue.-
9. El Decreto Exento Siaper N° 1391 de fecha 14 de agosto de 2024, que designa como Secretaria
Municipal Subrogante a Doña Carla Gómez García, Directivo, Grado 6° E.M.S.-

CONSIDERANDO:

1. Que, el Artículo 52 de la ley N°19.880, indica que “los actos administrativos no tendrán
efecto retroactivo, salvo cuando produzcan consecuencias favorables para los interesados y no
lesionen derechos de terceros”.
2. Que, mediante Decreto Afecto N° 2.228 de fecha 30 de diciembre de 2021, se nombra en
Calidad de Planta a Doña Rocío Javiera Valdivia Valdés.
3. Que, mediante Decreto Afecto N° 2.231 de fecha 30 de diciembre de 2021, se nombra en
Calidad de Planta a Doña Paulina Marlene Vergara Parada.
4. Que, existe la necesidad de designar Ministro de Fe Municipal y su subrogante, para asistir a las
asambleas em que se acuerde constituir organizaciones comunitarias de la comuna de Parral,
regidas por la Ley N° 19.418.-

DECRETO:

1. DESÍGNASE como Ministro de Fe, para concurrir a las asambleas en que se acuerde constituir
organizaciones comunitarias de la comuna de Parral, regidas por la Ley N° 19.418, a los siguientes
funcionarios en el orden que se señala a continuación:

1. ROCIO VALDIVIA VALDES, Profesional, Grado 10° E.M.S.-
2. PAULINA VERGARA PARADA, Técnico, Grado 13° E.M.S.-

2. ESTABLÉZCASE, que la designación es de forma retroactiva a contar del 01 de enero de 2022.-

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

CARLA GOMEZ GARCIA PAULA RETAMAL URRUTIAS
SECRETARIA MUNICIPAL (S) ALCALDESA

NMO
DISTRIBUCIÓN
1.- Archivo
2.- rocio.valdivia@parral.cl; paulina.vergara@parral.cl; maria.jorquera@parral.cl

KARLA GUZMAN GUZMAN
Directora de RR.HH. (S)

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=67728

	314998: 4272
	314999:    16 AGO 2024
		karla.guzman@parral.cl
	2024-08-16T17:28:24+0000
	Karla Constanza Guzman Guzman
	Firmado por  Karla Constanza Guzman Guzman, karla.guzman@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2024-08-16T18:42:20+0000
	-35.8435726, -72.6387025
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		carla.gomez@parral.cl
	2024-08-16T19:13:54+0000
	-36.8333, -73.05
	CARLA GOMEZ GARCIA
	Firmado por  CARLA GOMEZ GARCIA, carla.gomez@parral.cl




